Da questa veridica informatione distesa senza testi di legge, perché per abbattere una pretentione sì vana, et aerea gl’ho stimati superflui, apparisce chiaramente, che la compagnia del Santissimo non ha, né mai ha havuto un minimo di jus di Padronanza sopra la Chiesa di Santa Maria Segreta, ma che il totale dominio della medesima è appresso de Padri.

Tra gli ordini fatti da S. Carlo nella Visita citata, v’è che l’Inventario dell’entrata della Superstantiaria si consegni al Paroco. Secondo che si rendono i conti ogni anno alla Curia Archiepiscopale. Terzo, che havendosi da fare confessi, et instromenti per gli interessi della Superstantiaria il tutto si faccia alla presenza del Paroco; presentemente niente si osserva. 

Exceptiones circa Scolam SS.mi 

volentes impedire Ecclesiae aedificationem

Quia agitur de Ecclesia Regulari , in qua non cadit jus patronatus.

Quia non probatur aedificatio, quae requisivit novam consacrationem, sed quaedam aedificatio, quae non tribuit jus patronatus, nisi evidenti privilegio.

Quia reaedificatio non probatur facta expensis propriis, sed cum elemosinis.

Quia in terminis, vel actionis rogatoriis, vel nunciationis novi operis, debet doceri stantibus de iure certo, aliter non impeditur aedificans.

Quia novum aedificium cedat ad maiorem cultum, non potest impediri, etiam ubi Scolares essent Patroni, nisi ipsi offerant suppleri vel facere.

Quia sepultura, Capella, et alia non important patronatus Ecclesiae, sed quoddam dominium usuale illius rei etc. et restrictum et limitatum etc.

Legatur Carol. De Luca discursu 12.53 et 54; in quibus egregie de hac materia.

Advertendum etiam est, quod ad aquirendum jus patronatus non sufficit simpliciter Eccelesiam aedificare, sed debet aedificare omnino libere, et ex mera beneficentia, non autem ex obligatione. In casu autem nostro etiam dato, quod Superstantiaria aedificaverit, quod omnino negatur, aedificium ex obligatione, Superstantiaria etiam(?) pet DD. Adversantes , idem est ac Vicinia ….tenetur aedificare et reparare Ecclesiam Parochialem, maxime quando haec non habet, ut in casu nostro, redditus suficientes ad aedificandum etc.

Item Superstantiaria, si aedificavit, aedificavit ex decreto D. Caroli, ut in Visitatione eiusdem anno 1581: ergo aedificavit ex obligatione.
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a. Esposto sopra la questione con la Confraternita del SS.mo Sacramento, 22.3.1699. 

b. Lettera del P. Provinciale Castelli, 18.3.1699

22 Marzo ’99

Tra gli Ordini Sinodali di questa Diocesi santamente stabiliti per la riverenza delle Chiese ve n’è uno, con cui si commanda che nissuno o mendico o a nome do scole e luoghi pii vada questuando per le chiese in tempo di esposizione, messe, et altre fonzioni ecclesiastiche restandone incaricata l’essecutione a Sagrestani e prefetti delle medeme. I nostri PP. per il passato veramente hanno tolerato che il bussolaro della Compagnia del SS.mo girasse questuando per la Chisa sul motivo principalmente perché la Compagnia fecendo molte fonzioni, oltre l’entrata pingue che possiede potesse avere anche questo piccolo emolumento della questuazione. Ma avendo da qualche anno a quest’ora levata la processione che ab immemorabili sempre si è fatta nelle terze domeniche d’ogni mese, nell’Ottava del Corpo del Signore e nelle quarant’ore che toccano de nove in nove mesi, come anche la musica per l’impotenza, dicono i Confratelli, ma falsamente, si soccombere a questa spesa, i PP. anch’essi si sono messi ultimamente in pretensione che conforme li ordini non vada più il Bussolaro della Compagnia questuando.